的议案》，同意公司在保证募集资金项目推进和公司正常经营的情况下，公司拟使用不超过人民币 7 亿元（包含本数）的部分闲置募集资金进行现金管

理，用于购买安全性高、流动性好、具有合法经营资格的金融机构销售的满足保本要求的投资产品（包括但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、

通知存款、大额存单等），有效期自本次董事会审议通过之日起 12 个月内有效，上述额度在期限范围内可循环滚动使用。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行 359,378,285.36 100,000,000.00 27.83

超募资金明细使用情况

单位：元  币种：人民币

用途 性质
拟投入超募资金总额

（1）

截至报告期末累计投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)
备注

永久补充流动资金 补流/还贷 100,000,000.00 100,000,000.00 100

2023 年年度报告

102 / 235

其他说明

公司于 2023 年 4 月 27 日召开第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议

案》，同意公司使用超募资金人民币 100,000,000 元用于永久补充流动资金，占超募资金总额的比例 27.83%。截至 2023 年 12 月 31 日，该资金已全部使

用。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2024 年 4 月 22 日，公司原参股公司重庆华港的股东重庆市港城工业园区建设有限公司退出，重庆华港的注册资本由 6.667 万元减少至 4.667 万

元，公司出资金额不变，但持股比例由 40.003%上升至 57.1459%，重庆华港由公司参股子公司变为公司控股子公司，鉴于重庆华港的整体规模较小，

此事项不会对公司生产经营及财务指标构成重大影响。

2023 年年度报告

103 / 235

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 372,736,547 100.00 6,876,784   -3,000,827 3,875,957 376,612,504 90.93

1、国家持股   0

2、国有法人持股   14,854   -14,854 0

3、其他内资持股 372,736,547 100.00 6,851,811   -2,975,854 3,875,957 376,612,504 90.93

其中：境内非国有法人持股 321,130,535 86.15 6,843,704   -2,967,747 3,875,957 325,006,492 78.47

境内自然人持股 51,606,012 13.85 8,107   -8,107 0 51,606,012 12.46

4、外资持股   10,119   -10,119 0

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 0   34,555,469   3,000,827 37,556,296 37,556,296 9.07

1、人民币普通股 0   34,555,469   3,000,827 37,556,296 37,556,296 9.07

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 372,736,547 100.00 41,432,253   0 41,432,253 414,168,800 100.00

注：以上数据如有尾差系四舍五入保留两位小数所致。

2023 年年度报告

104 / 235

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）中国证券监督管理委员会于 2023 年 2 月 27 日出具的《关于同意湖南华曙高科技股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕421 号），同意公司首次公开发行股票

的注册申请，并于 2023 年 4 月 17 日在上海证券交易所科创板上市，本次公开发行的股份数量为

4143.2253 万股，全部为公开发行的新股，发行后总股本为 41,416.8800 万股。具体发行情况详见

公司 2023 年 4 月 14 日披露的《湖南华曙高科技股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告

书》。

（2）公司首次公开发行网下配售限售股股东数量为 8,613 名，限售期为自公司股票上市之日

起 6 个月，该部分限售股股东对应的股份数量为 2,649,727 股，该部分限售股于 2023 年 10 月 17

日上市流通。具体情况详见公司于 2023 年 10 月 10 日披露的《湖南华曙高科技股份有限公司首次

公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-015）

（3）西部证券投资（西安）有限公司参与公司首次公开发行战略配售获得的限售股份为

1,657,290 股。根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，截至报告期末，